
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33628 Quarta-feira, 30 DE MAIO DE 2018 

NOME CARGO CPF MATRICULA
Daniel Souza 

Campelo ag.fi sc.transito 670.299.302-
15 57190500 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1543/2018-DAF/CGP, DE 14/05/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/194678;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Maracanã no período que irá de 05 e 
14/06/2018, a fi m de que realizem Curso de Capacitação para 
Profi ssionais de Charretes.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Edmilson Soares 

Lima bombeiro 328.196.172-04 5601568 /1

Afonso Luiz 
Marinho França técnico 143.548.022-87 3265226/1

Victor Johnathan 
de Souza 
Oliveira

Assist. transito 704.391.762-04 54194854 
/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1544/2018-DAF/CGP, DE 14/05/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/194678;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de uma (01) diária ao servidor 
abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Maracanã nos dias 05 e 14/06/2018, a fi m de 
conduzir servidores para referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Geraldo Sérgio de 

Assis adm 062.863.132-
49 3262650 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1545/2018-DAF/CGP, DE 14/05/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/209425;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Xinguará no dia 21/05/2018, 
Ourilândia do Norte – 22/05/2018, Tucumã – 23/05/2018, São 
Félix do Xingú – 24 à 27/05/2018, Redenção – 28/05/2018, 
Santana do Araguaia 29/05/2018, Conceição do Araguaia/Belém 
– 30/05 à 01/06/2018, a fi m de fazer instalação e confi guração 
das novas impressoras Lexmark.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Amélia Rodrigues 

Bispo
Tec.,de 

informática
292.934.645-

00 57196680 /1

Flávio Corrêa 
Sodré Filho motorista 450.163.212-

72 57176577 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 318687
PORTARIA Nº 1552/2018-DAF/CGP, DE 14/05/2018.

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 3600/2016-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do 
Processo n° 2017/532875, anexo ao Processo nº 2018/184781;
R E S O L V E :
RETIFICAR a portaria nº 4199/2017-DAF/CGP, de 11/12/2017, 

que autorizou o deslocamento da servidora ERMELINDA 
FIGUEIREDO CANTUÁRIA de Belém para o municipio de 
Santarém, publicada no DOE nº 33.530, de 04/01/2018,
onde se lê : Período de 18 à 21/12/2017
leia-se : Período de 23 à 26/01/2018.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1553/2018-DAF/CGP, DE 14/05/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/212586;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Paragominas no período de 24 
à 28/05/2018. Dom Eliseu - 29/05 à 03/06/2018, Marabá – 
04/06 à 08/06/2018, São Félix do Xingú – 09/06 à 12/06/2018, 
Tailândia/Belém – 13/06 à 21/06/2018, a fi m de acompanhar a 
execução de serviços de manutenção predial nas CIRETRANS, 
conforme demandas necessárias.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Vander Jocelir 

Ferreira dos Santos
Analista de 

transito
263.011.992-

00 57176418 /2

Laurinaldo Serra 
Rabelo asg 148.382.062-

91 3262383 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1554/2018-DAF/CGP, DE 14/05/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/187645;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Primavera nos dias 15 e 16/05/2018, 
a fi m de realizar palestra educativa do Maio Amarelo, na referida 
localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Hercílio Prado de 

Castro técnico 044.484.302-78 3261735 /1

Otacilio Vale de 
Aquino motorista 118.189.802-15 57229560 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1557/2018-DAF/CGP, DE 15/05/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/191577;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Marituba no período que irá de 21/05 
à 25/05/2018, a fi m de participarem do período de visitação 
pública, orientação do público quanto aos procedimentos do 
Leilão, supervisionar a hasta licitatória, exercer o controle 
administrativo, emissão dos termos de arrematação dos veículos 
arrematados no Leilão 04/2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Antonio José Silva 

de Moura Assist. Trânsito 728.373.812-
68 80845424/1

Alzeli Lima Correia Adm 118.709.072-
72 3266281/1

Otacilio Vale de 
Aquino Motorista 118.189.802-

15 57229560/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1558/2018-DAF/CGP, DE 15/05/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 

no Processo nº 2018/191577;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Marituba no período que irá de 28/05 
à 30/05/2018, a fi m de participarem do período de visitação 
pública, orientação do público quanto aos procedimentos do 
Leilão, supervisionar a hasta licitatória, exercer o controle 
administrativo, emissão dos termos de arrematação dos veículos 
arrematados no Leilão 04/2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Antonio José Silva 

de Moura
Assist. 
Trânsito

728.373.812-
68 80845424/1

Márcio Pinto 
Coelho Vistoriador 423.309.632-

20 57201346/1

Alzeli Lima 
Correia Adm 118.709.072-

72 3266281/1

Otacilio Vale de 
Aquino Motorista 118.189.802-

15 57229560/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1559/2018-DAF/CGP, DE 15/05/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/191577;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Marituba no período que irá de 
23/05 à 25/05/2018, a fi m de participar do período de visitação 
pública, orientação do público quanto aos procedimentos do 
Leilão, supervisionar a hasta licitatória, exercer o controle 
administrativo, emissão dos termos de arrematação dos veículos 
arrematados no Leilão 04/2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Márcio Pinto 

Coelho vistoriador 423.309.632-20 57201346/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1566/2018-DAF/CGP, DE 15/05/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/209272;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias à 
servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Capanema para Belém no período de 22 à 24/05/2018, a fi m de 
que participe de reunião agendada pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Angela Maria dos Reis Chefe de 
grupo

167.169.812-
68 73504280 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1567/2018-DAF/CGP, DE 15/05/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/201676;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especifi cados, referente ao 
deslocamento de Belém para os municípios de Marabá no dia 
16/05/2018, Parauapebas – 17 à 23/05/2018, Eldorado dos 
Carajás – 24/05 à 29/05/2018, Xinguará – 30/05 à 02/06/2018, 
São Félix – 03/06 à 07/06/2018, Tucumã – 08/06 e 09/06/2018, 
Redenção – 10/06 e 11/06/2018, Conceição do Araguaia/Belém 
– 12/06 à 14/06/2018, a fi m de realizarem fi scalização do 
contrato nº 084/2014, conforme memorando nº 03/2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Arlei Costa 
Gonçalves motorista 780.752.622-

04 57228981 /1


